



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021



**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME.**

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ-MF sob o N.º 03.326.815/0001-53, com sede na Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Velho/RO, CEP: 76.801-901, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas ou por quem estiver ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa **GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 20.221.687/0001-00, com endereço na Rua Novo Hamburgo (Jardim Miraflores), 1538, loja 01 – Três Marias – Porto Velho/RO, CEP: 76.812.364, fone: (69) 3225-6310, e-mail: joaotok70@gmail.com, neste ato representada pelo senhor João José Mourão Figueiredo, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD Nº 904/2021, regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002, cuja contratação ocorreu de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital nº 24/2019, originada nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD nº 4694/2019.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 Prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e atualização dos servidores que farão a fiscalização do Contrato nº 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1 A vigência do Contrato nº 03/2020, cujo período inicial compreendeu-se entre 19/3/2020 a 18/3/2021, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 19/3/2023 e término em 18/3/2024, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta meses), desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os requisitos impostos no contrato original.



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS

3.1 O valor global desta contratação é de **R\$170.902,39 (cento e setenta mil, novecentos e dois reais e trinta e nove centavos)**, conforme discriminado individualmente na tabela abaixo, cujo valor sofrerá reajuste, conforme previsão na Cláusula Sexta do Contrato nº 03/2020, que ocorrerá mediante apostilamento a ser feito pela Secretaria de Orçamento e Finanças, **a partir do dia 19/03/2023.**

PORTO VELHO/RO						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	30	-	R\$ 349,00	R\$ 10.470,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais	Serv.	5	-	R\$ 391,00	R\$ 1.955,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desglelo).	Serv.	30	-	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	50	-	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	50	-	R\$ 279,00	R\$ 13.950,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 58.375,00</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

GUAJARÁ-MIRIM/RO						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 379,00	R\$ 379,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 399,10	R\$ 798,20
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	0	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de	Serv.	1	-	R\$ 919,00	R\$ 919,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	1	-	R\$ 279,19	R\$ 279,19
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	1	-	R\$ 329,00	R\$ 329,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 3.123,39</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

ARIQUEMES, JARU, BURITIS E MACHADINHO D'OESTE/RO						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 419,00	R\$ 4.190,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	516,00	R\$ 1.032,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda,	Serv.	6	-	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	15	-	R\$ 279,90	R\$ 4.198,50
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	15	-	R\$ 349,90	R\$ 5.248,50
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 379,90	R\$ 3.799,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 26.752,00</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

<b>JI-PARANÁ, OURO PRETO DO OESTE, ROLIM DE MOURA, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, CACOAL E PIMENTA BUENO/RO</b>						
<b>Item</b>	<b>Especificação do Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Qtde de Serv. Por ano</b>	<b>Preço Unit.</b>	<b>Preço total</b>
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	15	-	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de	Serv.	6	-	R\$ 795,00	R\$ 4.770,00





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	18	-	R\$ 340,00	R\$ 6.120,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	18		R\$ 370,00	R\$ 6.660,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 418,10	R\$ 4.181,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 32.131,00</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

VILHENA E COLORADO DO OESTE/RO						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 269,00	R\$ 538,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação,	Serv.	2	-	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	2	-	R\$ 249,00	R\$ 498,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 300,00	R\$ 600,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 400,00	R\$ 800,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 5.751,00</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

RIO BRANCO, EPITACIOLÂNDIA, PLÁCIDO DE CASTRO E SENA MADUREIRA/AC						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	5	-	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	15	-	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com	Serv.	3	-	R\$ 810,00	R\$ 2.430,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelos).	Serv.	15	-	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	25	-	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	25	-	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 38.080,00</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

CRUZEIRO DO SUL E FEIJÓ/AC						
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 330,00	R\$ 330,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 480,00	R\$ 480,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de	Serv.	2	-	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

	48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários ( de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
10	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	2	-	R\$ 380,00	R\$ 760,00
11	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 420,00	R\$ 840,00
12	Serviço de manutenção <b>CORRETIVA</b> em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 480,00	R\$ 960,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 6.690,00</b>

#### CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de Trabalho 168137 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas – Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

**CLÁUSULA QUINTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

5.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização dos serviços serão efetuados por meio dos servidores SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA e HELY CALIXTO DA CRUZ, respectivamente, fiscal e substituto eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 716/2019.

**CLÁUSULA SEXTA - LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LEI N. 13.709/2018**

6.1 As normas para o cumprimento da Lei Geral de Proteção de Dados - Lei n. 13.709/2018 estão elencadas no Anexo I deste Termo Aditivo.

**CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO**

7.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 03/2020, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Instrumento em uma única via.

Porto Velho/RO, 08 de março de 2023.

(assinado digitalmente)  
OSVALDO SILVA  
DIRETOR GERAL DO TRT14ª REGIÃO,  
EM SUBSTITUIÇÃO  
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)  
JOÃO JOSÉ MOURÃO FIGUEIREDO  
GAMMA SERV. DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME  
CONTRATADA





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

**ANEXO I DO CONTRATO**

**DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LEI N. 13.709/2018**

1. É vedado às partes a utilização de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorrência da execução contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratação, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.
2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informações – em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensíveis – repassados em decorrência da execução contratual, em consonância com o disposto na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informações a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigações legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.
3. As partes responderão administrativa e judicialmente caso causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorrência da execução contratual, por inobservância à Lei Geral de Proteção de Dados.
4. A CONTRATADA declara que tem ciência da existência da Lei Geral de Proteção de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislação com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.
5. A CONTRATADA prestará assistência à CONTRATANTE no cumprimento das obrigações previstas nas leis de proteção de dados, quando relacionadas ao objeto contratual, incluindo aquelas relativas à segurança do tratamento, violações de dados pessoais, avaliação de impacto de proteção de dados, e consulta prévia a autoridades de proteção de dados, abrangendo pedidos de acesso, retificação, bloqueio, restrição, apagamento, portabilidade de dados ou exercício de quaisquer outros direitos dos titulares de dados com base nas Leis aplicáveis à Proteção de Dados.
6. A CONTRATADA deverá treinar e orientar seus colaboradores acerca das disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados.
7. A CONTRATADA deverá aderir à Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, conforme Resolução Administrativa TRT 14 nº 66/2021 e cumprir os deveres legais e contratuais respectivos, dentre os quais se incluirão os seguintes:

I - assinar contrato ou termo de compromisso com cláusulas específicas sobre proteção de dados pessoais definidas pelo contratante;



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 904/2021

II - apresentar evidências e garantias suficientes de que aplica medidas técnicas e administrativas adequadas de segurança para a proteção dos dados pessoais, nos termos definidos na legislação, em normas administrativas do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região e nos instrumentos contratuais;

III - manter os registros de tratamento de dados pessoais que realizar, com condições de rastreabilidade e de fornecer prova eletrônica a qualquer tempo;

IV - seguir fielmente as diretrizes e instruções transmitidas pelo respectivo contratante;

V - facultar acesso a dados pessoais somente para o pessoal autorizado que tenha estrita necessidade e que tenha assumido compromisso formal de preservar a confidencialidade e segurança de tais dados, devendo a prova do compromisso estar disponível em caráter permanente para exibição ao respectivo contratante, mediante solicitação;

VI - permitir a realização de auditorias, incluindo inspeções pelo respectivo contratante ou por auditor autorizado, e disponibilizar toda a informação necessária para demonstrar o cumprimento das obrigações estabelecidas;

VII - auxiliar, em toda providência que estiver ao seu alcance, no atendimento pelo respectivo contratante, de obrigações perante titulares de dados pessoais, autoridades competentes ou quaisquer outros legítimos interessados;

VIII - comunicar formalmente e de imediato ao Encarregado a ocorrência de qualquer risco, ameaça ou incidente de segurança que possa acarretar comprometimento ou dano potencial ou efetivo a titular de dados pessoais, evitando atrasos por conta de verificações ou inspeções;

IX - descartar de forma irrecuperável, ou devolver para o contratante, todos os dados pessoais e as cópias existentes, após a satisfação da finalidade respectiva ou o encerramento do tratamento por decurso de prazo ou por extinção de vínculo legal ou contratual.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO****SECRETARIA****SECRETARIA ADMINISTRATIVA****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo: ACT 7288/2022. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Caixa Econômica Federal. Objeto: Alterar as obrigações e designar nova equipe de gestão, ajustando-se a redação das cláusulas segunda e sexta do acordo originalmente firmado. Data da assinatura: 20-3-2023. Pelo TRT: José Ernesto Manzi, Desembargador do Trabalho-Presidente. Pela CAIXA: Raquel Aparecida da Silva, Gerente do Jurídico Regional em Santa Catarina.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 80005**

Processo: 450/2023. Objeto: Contratação de fornecimento de serviços pagos por resultado por preço unitário, de empresa especializada para a prestação de serviços de planejamento operacional e gestão de conteúdos em mídias digitais, de natureza continuada, para o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/03/2023 das 07h00 às 17h00. Endereço: Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou <https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-00006-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2023 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 10/04/2023 às 10h00 (horário de Brasília/DF) no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: Conforme edital.

João Pessoa-PB, 21 de março de 2023.  
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO  
Pregoeiro

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2020. PROAD Nº 904/2021. Contratante: TRT 14ª REGIÃO. Contratada: GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 20.221.687/0001-00. Objeto: Prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e atualização dos servidores que farão a fiscalização do Contrato nº 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Vigência: Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 19/3/2023 e término em 18/3/2024. Assinado: 08/03/2023. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 168137 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas - Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral do TRT 14ª Região, em substituição e o Sr. João José Mourão Figueiredo, representante da contratada.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018. PROAD Nº 22666/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 13.912.590/0001-70. Objeto: Repactuação de preços decorrente da CCT 2023/2023, dotação orçamentária, endosso de garantia contratual e acréscimo de (04) quatro postos de serviços (serventes de limpeza), a partir da data da assinatura do Termo Aditivo, que trata da prestação de serviços de limpeza e conservação contemplando o fornecimento de mão de obra, insumos, materiais de consumo e equipamentos, necessários à execução dos serviços que serão executados nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, em Porto Velho/RO. Assinatura: 08/03/2023. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 168137 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas - Elemento de Despesa 3.3.90.37 - Locação de Mão-De-Obra. Valor Total Anual: R\$ 1.214.501,40. Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral do TRT-14ª Região, em substituição e o Sr. Deyvison Barbosa Moraes, representante legal da contratada.

**AVISO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS**

PROAD Nº 3876-2022.

O TRT-14ª Região, torna pública, visando a aquisição de licenças Power BI Pro (por 36 meses), tendo em vista a expiração das licenças atualmente em uso neste Tribunal, por meio da Ata de Registro de Preços PE nº 95/2022, gerenciada pelo Tribunal Superior do Trabalho, tendo este Regional como coparticipante gerenciada pelo TST, em que este Tribunal é coparticipante. Valor: R\$ 3.018,88. Empresa: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A.. Amparo Legal: art. 15 do Decreto n. 7.892, de 23/01/2013, conforme competência no art. arts 2º, 9º e 11 da Portaria GP n. 0001, de 2/1/2023, com publicada dia 3/1/2023, c/c o § 2º do artigo 34 da Portaria GP n. 716, de 17/5/2019.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2023.  
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR  
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas  
Em Substituição

**AVISO DE RETIFICAÇÃO**

Retificação de Valores da Homologação do Edital de Doação nº 2/2022. PROAD nº 3363/2022, Publicado no DOU nº 245, Seção 3, pág. 194, em 29/12/2022.

O TRT da 14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da Ata Deliberativa da Comissão de Desfazimento de Bens do TRT14 (fls. 460/466 ou id 106), referente ao resultado da AUTO DE AVALIAÇÃO DE BENS, realizada pelo Oficial de Justiça avaliador, que tem como objeto a alienação de desfazimento de Bens inservíveis e antieconômicos, bens de informática, pertencentes ao acervo patrimonial do TRT da 14ª Região. Amparo legal: Lei n. 8.666/93, Decreto n. 9.373, de 11/05/2018, Portaria TRT14 nº 0920/2021. Órgãos ou Entidades Beneficiadas: lote 1: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.519,71", leia-se: "R\$ 3.343,72"; lote 2: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.015,22", leia-se: valor "R\$ 2.864,46"; lote 3: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 2.881,10", leia-se valor "R\$ 2.737,06"; lote 4: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.026,63", leia-se: valor "R\$ 2.875,30"; lote 5: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.320,39", leia-se: valor "R\$ 3.154,37"; lote 6: Associação Pestalozzi de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.023,79", leia-se: valor "R\$ 2.872,60"; lote 7: Associação Pestalozzi de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 2.908,49", leia-se: valor "R\$ 2.763,07"; lote 8: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 3.298,27" leia-se: valor "R\$ 3.133,36"; lote 9: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 4.464,53", leia-se: valor "R\$ 4.241,30"; lote 10: FEDER - Federação dos Deficientes de Rondônia, onde se lê: valor "R\$ 4.759,95", leia-se: valor "R\$ 4.521,95"; lote 11: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Porto Velho, onde se lê: valor "R\$ 4.167,16", leia-se: valor "R\$

3.958,80"; lote 12: FEDER - Federação dos Deficientes de Rondônia, onde se lê: valor "R\$ 5.465,52", leia-se: valor "R\$ 5.192,24"; lote 13: - Secretaria Munic. De Segurança e Trânsito de Candeias do Jamari, onde se lê: valor "R\$ 4.924,58", leia-se: valor "R\$ 4.678,35"; lote 14: - Secretaria Munic. de Segurança e Trânsito de Candeias do Jamari, onde se lê: valor "R\$ 5.765,05", leia-se: valor "R\$ 5.476,80"; lote 15: - Secretaria Munic. de Segurança e Trânsito de Candeias do Jamari, onde se lê: valor "R\$ 21.676,81", leia-se: valor "R\$ 20.592,97"

Porto Velho, 21 de março de 2023.

Des. OSMAR JOÃO BARNEZE  
Presidente do Tribunal

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO****AVISO DE REABERTURA DE PRAZO****PREGÃO Nº 18/2023**

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 25834/2022, publicada no D.O.U de 01/03/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de eventual prestação de serviços de manutenção predial e outros serviços comuns de engenharia nos imóveis, edificações e instalações sob a administração deste Tribunal Regional do Trabalho, compreendendo o gerenciamento e execução dos serviços, incluindo toda mão de obra e materiais necessários, conforme as especificações e condições constantes neste Termo de Referência, bem como nos esclarecimentos eventualmente consignados no Portal de Compras. Novo Edital: 22/03/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail [Licita@trt15.jus.br](mailto:Licita@trt15.jus.br) CAMPINAS - SP Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2023 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 03/04/2023, às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA  
Assistente da Coordenadoria de Licitação

(SIDE - 21/03/2023) 080011-00001-2023NE000001

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Protocolo 3408/2021. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2022. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: PRATA CONSULTORIA E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ: 04.436.855/0001-10. Objeto: a revisão dos custos não renováveis e a renovação do prazo de vigência do contrato nº 11/2022. Valor: Custo Anual R\$ 44.306,76 (quarenta e quatro mil, trezentos e seis reais, setenta e seis centavos) e mensal R\$3.692,23 (três mil, seiscentos e noventa e dois reais, vinte e três centavos). Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 23 de março de 2023 a 22 de março de 2024. Data da Assinatura: 19/03/2023. Assinam: Desembargador Presidente, Francisco José de Carvalho Neto (p/Contratante) e o Sr. Eduardo Tomázio da Costa Júnior (p/Contratada).

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - UASG 80020**

Nº Processo: 1602/2023. Objeto: Contratação de postos fixos de trabalho por meio de terceirização de mão de obra englobando Service Desk, Suporte Técnico Presencial, Manutenção em Circuito Fechado de TV (CFTV) e Manutenção de Redes, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/03/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou <https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00024-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2023 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 04/04/2023 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras).

BRUNO DAHER DE MIRANDA  
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2023) 80020-00001-2023NE000412

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

PROCESSO: TRT18ª PA 2669/2023. CONTRATADA: COMUNICATIVA TREINAMENTOS E PALESTRAS EIRELI. CNPJ: 28.396.277/0001-02. OBJETO: Palestra presencial "A vez e a voz da Mulher - A Arte de Comunicar-se Assertivamente". VALOR TOTAL: R\$ 9.000,00 (nove mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 25, inc. II e 13, inc. VI, da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Álvaro Celso Bonfim Resende, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas, em 20/03/2023. RATIFICAÇÃO: Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento, Presidente do TRT/18ª Região, em 20/03/2023.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

TRT/18ª nº 6817/2019. PARTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO. Espécie: 1º termo aditivo ao Acordo de Cooperação nº 005/2019. OBJETO: Inclui cláusula que estabelece regras de proteção de dados pessoais, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei n. 13.709/18). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "a", Lei 8.666/93; Lei nº 13.709/18 e Res. Adm. TRT18 nº 130/21. DATA DE ASSINATURA: 21/03/2023.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 80022**

Nº Processo: 1.219/2023. Objeto: Futura e eventual aquisição de persianas para este Regional Trabalhista. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 15h30. Endereço: Av da Paz, Nº 2076 - Centro, - Maceió/AL ou <https://www.gov.br/compras/edital/80022-5-00001-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2023 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 04/04/2023 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

FLAVIO DE SOUZA CUNHA JUNIOR  
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2023) 80022-00001-2023NE000049

